17 Luc. 14, 28f

1 quem (als neutr.) Diehl quod  
 Koe quam x 6 <vin>ea Diehl,  
 vgl. gr. 16 aliquo x\* eo q 22 \*\*\*  
 Koe, vgl. gr. 28 turrem + verbi  
 B + verbo L 29 30 superaedifica-  
 verit y\* aedificaverit L

θανεῖται. τοῦτον δὲ τὸν (ὡς ἀπο-  
 δεδώκαμεν) ἀμπέλωνα ἐξέδοτο  
 γεωργοῖς. τῷ πρὸ ἡμῶν λαῷ. θεός.

- 5 καὶ ἀπεδήμησεν εἰς τὴν ἑωυτοῦ  
 περιωπὴν, δὸς ἀφορμὰς τοῖς γεωρ-  
 γοῖς, ἐξ ὧν αὐτὸς ἐγύτευσε καὶ  
 περιέθηκε. καὶ ὄρυξε καὶ ὠκο-  
 δόμησε. τοῦ θέρειν τοὺς καρ-  
 10 ποὺς ἐν τοῖς καιροῖς αὐτῶν.  
 ἤγγισαν μὲν οὖν καθ' ἕκαστον οἱ  
 καιροὶ τῶν καρπῶν. οἶμαι δ' ὅτι  
 καὶ <γενικῶς> ὅλη τῷ λαῷ. τὸ δὲ  
 ἐγγίσει τοὺς καιροὺς τῶν καρπῶν  
 15 ἀκριβῶς μὲν διηγήσασθαι ἔξεως  
 μεῖζονός ἐστιν ἢ καθ' ἡμᾶς καὶ  
 καρδίας πολλῷ καθαρωτέρας καὶ  
 διορατικ<ωτέρας> παρ' ἡμᾶς. ὅμως  
 δὲ κατὰ δύναμιν ἐπιβαλοῦμεν οὕτως  
 20 τῷ τόπῳ, ἀρξάμενοι ἀπὸ τῶν κα-  
 θένα.

8. Καὶ νοείσθω ἐν ἐκάστη  
 25 ψυχῇ ὁ λόγος ἀμπέλως περνευμένη  
 ὑπὸ τοῦ οἰκοδεσπότης, καὶ ἀμπέλων αἱ  
 ἀφορμαὶ πάντων (τῶν) ἀναγκαιῶν εἰς  
 σωτηρίαν προβλημάτων. ὡσπερ οὖν  
 ἐπὶ τῶν ἀμπέλων ἐστὶ τις καιρὸς  
 30 ὅτε ἐκρύει φύλλα. καὶ ἄλλος ὅτε  
 τὰς ἀρχὰς τῶν καρπῶν δείκνυσιν  
 ἐτι βραχείας, καὶ ἄλλος ὅτε κροτίζει  
 τὰ δειχθέντα. <καὶ ἄλλος ὅτε ὀμι-

zatus et morietur. hanc vineam  
 tradidit colonis, id est populo ante  
 nos,

tam sacerdotibus quam laicis,  
 et profectus est ad suam pro-  
 spectionem, dans occasiones co-  
 lonis ex eo, quod ipse plantavit  
 et circumposuit saepem et fodit  
 torcular et aedificavit turrem, pro-  
 ferendi fructus, cum adpropin-  
 quasset tempus fructuum. ad-  
 propinquant enim et secundum  
 unumquemque quidem tempora  
 fructuum, puto autem et gene-  
 raliter populo universo. adpro-  
 pinquationem autem temporis  
 fructuum exponere vere sicut est,  
 supra nostrum ingenium est et  
 cordis est <multo> mundioris \*\*\*  
 tamen secundum virtutem no-  
 stram incipimus hoc modo inci-  
 pientes secundum unumquemque  
 hominum.

8. Ergo intellege mihi in una-  
 quaque anima quasi vineam ver-  
 bum dei plantatum; vinea enim  
 occasiones sunt omnium propo-  
 sitionum, quae necessariae sunt ad  
 salutem. sicut ergo in vineis est ali-  
 quod tempus quando pullulant  
 frondes, et aliud tempus quando  
 principium <adhuc parvum fruc-  
 tus demonstrat, et aliud quando

Si gr. kürzt? 13 <γενικῶς> Kl,  
 vgl. lat. 18 διορατικ<ωτέρας> Kl Koe,  
 διορατικῆς M H 19 κατὰ + τὴν M  
 24 ἐν < M 25 λόγος + quasi lat.  
 26 καὶ Koe ἢ M H 27 τῶν Diehl  
 33/34 <καὶ—ὀμικρίζει> Kl, vgl. lat.